diário oficial Nº 34.598  57 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

Portaria Nº 1467/2021-daF/cGP, de 19/05/2021.
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
coNSidEraNdo a solicitação constante do Memorando nº 294/2021-Gof-
Tc-dETraN, datado de 14/04/2021, protocolado sob o nº 2021/389459,
r E S o l V E:
rETificar na PorTaria 144/2021-daf/cGP, o período concessivo de fé-
rias da servidora KEllY da SilVa alVES, agente de fiscalização de Trân-
sito, matrícula 57227729/1, lotada na Gerência de operação e fiscalização
de Trânsito da capital, onde se lê de 01/03 a 30/03/2021, leia-se de
17/03 a 15/04/2021, referentes ao exercício 30.04.2019/2020.
os efeitos desta PorTaria retroagirão a 17/03/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de fátima Matos oliveira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 661307
Portaria Nº 120/2021-cGd/Pad/diVersas, de 25/05/2021.
a corregedora-chefe, em exercício, do departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, Sra. Marise Paes Barreto Marques, no uso de suas atribuições
conferidas por lei, e …
coNSidEraNdo os termos da PorTaria nº 1861/2017-dG/cG/dETraN,
de 07/06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que
delegou poderes ao corregedor-chefe para instauração de sindicância, in-
vestigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
coNSidEraNdo os termos do Memorando nº 81/2021 – SSPad/dETraN, de
25/05/2021, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, fernando
Zanuto ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de recondução,
por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da comissão designada
pela PorTaria nº 72/2020 – cGd/Pad/diVErSoS, de 12/02/20, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 34.125 de 21/02/20, atinente ao Proces-
so administrativo disciplinar nº 2017/205690 e dos apensos 2017/58848,
2017/60856, 2017/149155, 2017/161424, 2017/174903, 2017/175936,
2017/195939, 2017/200769, 2017/201474 e 2017/232385, conforme dispo-
sição do artigo 208, “caput”, da lei nº 5.810/94.
r E S o l V E:
i – rEcoNdUZir, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante instituída
pela PorTaria n° 72/2020 – cGd/Pad/diVErSoS, de 12/02/20, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 34.125 de 21/02/20, a contar da data de 19/05/21.
ii – ENcaMiNHar à coordenadoria de Procedimentos disciplinares e à co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
MariSE PaES  BarrETo  MarQUES
corregedora-chefe, em exercício – dETraN/Pa
Portaria Nº 122/2021-cGd/Pad/diVersas, de 25/05/2021.
o corregedor chefe do departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n°1861/2017-dG/cG/dETraN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao corregedor chefe para instauração de Processo de
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo disciplinar;
coNSidEraNdo os termos do memorando nº 04/2021-cPad, de
25.05.2021, subscrito pelo Presidente da comissão Jonilde Macedo da Sil-
va, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a
conclusão do Processo administrativo disciplinar nº 2020/699237.
r E S o l V E:
i – rEcoNdUZir, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disci-
plinar instaurado pela PorTaria nº 22/2020-cGd/Pad, publicada no doE
nº 34.336, de 04.09.2020, para dar continuidade a investigação e devida
conclusão dos trabalhos, a partir de 28.05.2021;
ii – À coordenadoria de Procedimentos disciplinares e à coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MariSE PaES BarrETo MarQUES
corregedora chefe, em exercício - dETraN/Pa.

Protocolo: 661303

diÁria
.

Portaria Nº 952/2021-daF/cGP, de 09/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante
no Processo 2021/358904,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 23 e ½ (vinte e três e meia) diárias ao servidores
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município de
Santarém, no período de 19/04 a 12/05/2021, a fim de participar da entrega
dos lotes pendentes arrematados nos leilões de 2020, bem como a realização
de levantamento do quantitativo dos veículos, para fomentar a elaboração do
cronograma das atividades no ano de 2021 desta comissão de leilão.

SErVidor MaTricUla
aNToNio JoSÉ SilVa dE MoUra 80845424/1

cÍcEro rEiS SoUZa 80845524/1
alZEli liMa corrEa 3266281/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 953/2021-daF/cGP, de 09/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito
do Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PorTaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/269249,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias ao servidor
abaixo especificado referente ao deslocamento de Conceição do Araguaia para
o município de Cametá, no período de 19/04 a 14/05/2021, a fim de realizar
atendimento e retaguarda de veículos na cirETraN do referido município.

SErVidor MaTricUla
alcidES lUcio dE oliVEira filHo 3154564/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 954/2021-daF/cGP, de 09/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante
no Processo 2021/370471,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente ao deslocamento de Belém para o município de
Bragança, no período de 15/04 a 22/04/2021, a fim realizar ações de fis-
calização de trânsito no referido município, em cumprimento a cronograma
de ações determinadas pela diretoria Técnica e operacional, em especial
por ocasião da “operação Tiradentes 2021”.

SErVidor MaTricUla
fErNaNdo aNToNio filiZZola BENTES filHo 54192715 /2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 974/2021-daF/cGP, de 09/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº
263/2021-GofTc, de 08/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/367964,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores abaixo
relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém para o Município
de Tailândia, no período de 25/04 a 08/05/2021, a fim realizar controle de fluxo
de veículo, ações de fiscalização de trânsito, desenvolver ações determinadas
pela diretoria Técnica e operacional, em especial para acompanhar os trabalhos
da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada na-
quele município conforme ofício nº 681/2019-GaB/SETraN.

Servidor matricula
francisco mauro santa rosa novaes 57226391 /1
roseane de fátima cardoso damaso 57200357 /1

rodolfo rannieri pacheco bastos 57196573 /2
claudia dos santos menezes 57230594 /1

alcir ferreira quadros 57227594 /1
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 975/2021-daF/cGP, de 09/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº
119/2021-GofTc“a”, de 07/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/363182,
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de castanhal
para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 20/04 a 03/05/2021,
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da diretoria Técnica e
operacional no referido município, em especial por ocasião das “operações
Tiradentes e dia do Trabalhador”.

Servidor matricula
carloS arTHENio BaTiSTa diaS 57202225/1
fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2
HaNrY JoSÉ carValHo MoUra 57228257/1

liNdoN JUlio SaNTiaGo doS SaNToS 57202003/1
Mario SErGio SilVa da SilVa 57202007/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 977/2021-daF/cGP, de 09/04/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação para concessão de diárias constante do Memº
16/2021-cNSo/Ni de 08/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/369821,